
АДИИНИаРАЦИЯ ГЯ*вЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ и ПРАВИГЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
ВУРЯАД УЛАСАЙ ТОЛГОЙЛОГШЫЯ БА БУРЯАДУЛАСАЙ Ш Г А Й  ГАЗАРАЙ Ш РТААН  

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В РЕЕСТРЕ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 
БУРЯАДУЛАСАЙ ПГРЭНЭЙ ЗАСАГАЙ ПОЦХЗКЫ ЗУРГААНУУДАЙ ГУРИМШУУЛГЫН 

ХУУЛИТА ШИИдаЖЭРИНУУДЭЙ РЕЕСТРТЗ БУРИДХЭДДЭ АБТАА 
НОМЕР ГОСУДАРСТВЕННОЙ Р|ГИСГРАЦИИ 
ПГРЭЮЙ БУРИДОЛДЭ АБТАКАН ДУГААР

^  ____________________

« » у _____________20 г.

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ АГЕНТСТВО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

СЭРЭГЭЙ БЭШЭ ХАМГААЛГЫН, ОНСО УШАРАЛТА БАЙДАЛАЙ
РЕСНУБЛИКЫН АГЕНТСТВО

П Р И К А З

(уУ. 7 /. dOtlo 2 , №

г. Улан-Удэ

О внесении изменения в приказ Республиканского агентства 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

от 05.03.2011 № 34/0 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников государственных учреждений, подведомственных 

Республиканскому агентству гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций»

В целях совершенствования системы оплаты труда работников 
государственных учреждений, подведомственных Республиканскому 
агентству гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, в соответствии с 
распоряжением Главы Республики Бурятия от 27.10.2023 № 75-рг,
приказываю:

1. Внести в Положение об оплате труда работников государственных 
учреждений, подведомственных Республиканскому агентству гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций, утвержденное приказом 
Республиканского агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
от 05.03.2011 № 34/0 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых 
актов органов исполнительной власти Республики Бурятия 18.03.2011 № 
032011104), (далее- Положение) в редакции приказов Республиканского 
агентства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций от 11,04.2012 № 
31/0 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Республики Бурятия 20.04.2012 № 032012146), от 
08.10.2012 № 70/0 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов 
органов исполнительной власти Республики Бурятия 18.10.2012 №



032012353), от 03.04.2015 № 22/0 (зарегистрирован в реестре нормативных 
правовых актов органов исполнительной власти Республики Бурятия 
21.04.2015 № 032015102), от 18.05.2015 № 30/0 (зарегистрирован в реестре 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики 
Бурятия 08.06.2015 № 032015150), от 18.01.2016 № 2 /0  (зарегистрирован в 
реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Республики Бурятия 11.02.2016 № 032016040), от 04.03.2016 № 13/0 
(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Республики Бурятия 31.03.2016 № 032016118), от
06.04.2018 № 19/0 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов
органов исполнительной власти Республики Бурятия 20.04.2018 №
032018102), от 04.03.2019 № 16/0 (зарегистрирован в реестре нормативных 
правовых актов органов исполнительной власти Республики Бурятия
07.05.2019 № 032019231), от 11.06.2019 № 43/0 (зарегистрирован в реестре 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики 
Бурятия 25.06.2019 № 032019300), от 10.09.2019 № 63/0 (зарегистрирован в 
реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Республики Бурятия 01.10.2019 № 032019417), от 24.12.2019 № 91/0 
(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Республики Бурятия 21.01.2020 № 032020013), от
16.12.2020 № 65/0 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов
органов исполнительной власти Республики Бурятия 14.01.2021 №
032021002), от 12.05.2021 № 24/0 (зарегистрирован в реестре нормативных 
правовых актов органов исполнительной власти Республики Бурятия
02.06.2021 № 032021199), от 16.12.2021 № 43/0 (зарегистрирован в реестре 
нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики 
Бурятия 24.12.2021 № 032021661), от 05.10.2022 № 70/0 (зарегистрирован в 
реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти 
Республики Бурятия 26.10.2022 № 032022359), от 14.12.2022 № 83/0 
(зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов органов 
исполнительной власти Республики Бурятия 27.12.2022 № 032022741), от
14.02.2023 № 5/0  (Зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов 
исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия
20.02.2023 № 032023041) следующее изменение:

1.1. Приложение №1 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
3.Настоящий приказ вступает в силу со дня официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
октября 2023 года.

Руководитель — /  Е.С. Радикальцев



Приложение 
к Приказу Республиканского 

агентства гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций 

от № ^ / /О

Приложение № 1 
к Положению, утвержденному 

Приказом Республиканского 
агентства гражданской обороны 

и чрезвычайных ситуаций 
от 05.03.2011 № 34/0

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ

Таблица

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих 

(утверждены приказом Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008

№ 247н)

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Квалифи
кационн

ые
уровни

Размер
базового

оклада

Размер
повышающ

его
коэффициен

та

Оклад по 
квалификацио 

нным 
уровням

(руб.)

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Диспетчер 1 10289 1 10289

Заведующий складом 2 10289 1,01 10392

Заведующий хозяйством 2 10289 1,01 10392

Начальник гаража 5 10289 1,45 14920

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

Бухгалтер 1 11956 1,01 12076

Инженер 1 11956 1,01 12076

Аналитик 1 11956 1,01 12076

Психолог 1 11956 1,01 12076

Ю рисконсульт 1 11956 1,01 12076

Экономист 1 11956 1,01 12076

Документовед 1 11956 1,01 12076

Специалист по кадрам I 11956 1,01 12076

Специалист по защите информации 1 11956 1,01 12076

Специалист по связям с общ ественностью 1 11956 1,01 12076



Экономист по материально-техническому 
снабжению

1 11956 1,01 12076

Бухгалтер-ревизор 1 11956 1,01 12076

Инженер-программист (программист) 1 11956 1,01 12076

Переводчик 1 11956 1,01 12076

Бухгалтер 2 категории 2 11956 1,03 12315

Инженер 2 категории 2 11956 1,03 12315

Аналитик 2 категории 2 11956 1,03 12315

Психолог 2 категории 2 11956 1,03 12315

Ю рисконсульт 2 категории 2 11956 1,03 12315

Экономист 2 категории 2 11956 1,03 12315

Документовед 2 категории 2 11956 1,03 12315

Специалист по кадрам 2 категории 2 11956 1,03 12315

Специалист по защите информации 2 категории 2 11956 1,03 12315

Специалист по связям с общ ественностью 2 
категории

2 11956 1,03 12315

Экономист по материально-техническому 
снабжению 2 категории

2 11956 1,03 12315

Бухгалтер-ревизор 2 категории 2 11956 1,03 12315

Инженер-программист (программист) 2 
категории

2 11956 1,03 12315

Переводчик 2 категории 2 11956 1,03 12315

Бухгалтер 1 категории 3 11956 1,07 12793

Инженер 1 категории 11956 1,07 12793

Аналитик 1 категории J 11956 1,07 12793

Психолог 1 категории 3 11956 1,07 12793

Ю рисконсульт 1 категории о 11956 1,07 12793

Экономист 1 категории 3 11956 1,07 12793

Документовед 1 категории 3 11956 1,07 12793

Специалист по кадрам 1 категории 3 1 1956 1,07 12793

Специалист по защите информации 1 категории S 1 1956 1,07 12793

Специалист по связям с общ ественностью  1 
категории

3 11956 1,07 12793

Экономист по материально-техническому 
снабжению 1 категории

3 1 1956 1,07 12793

Бухгалтер-ревизор 1 категории 'I 1 1956 1,07 12793



Инженер-программист (программист) 1 
категории

л 11956 1,07 12793

Переводчик 1 категории -> 11956 1,07 12793

Ведущий бухгалтер 4 11956 1,09 13033

Ведущий инженер 4 11956 1,09 13033

Ведущий аналитик 4 11956 1,09 13033

Ведущий психолог 4 11956 1,09 13033

Ведущий ю рисконсульт 4 1 1956 1,09 13033

Ведущий экономист 4 11956 1,09 13033

Ведущий документовед 4 11956 1,09 13033

Ведущий специалист по кадрам 4 11956 1,09 13033

Ведущий специалист по защите информации 4 11956 1,09 13033

Ведущий специалист по связям с 
общественностью

4 11956 1,09 13033

Ведущий экономист по материально- 
техническому снабжению

4 11956 1,09 13033

Ведущий бухгалтер-ревизор 4 11956 1,09 13033

Ведущий инженер-программист (программист) 4 11956 1,09 13033

Ведущий переводчик 4 11956 1,09 13033

Главный специалист 5 11956 1,15 13750

Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня

Главный диспетчер 2 15076 1 15076

Начальник структурного подразделения 3 15076 1,15 17338

Заместитель начальника структурного 
подразделения

3 11956 1,23 14706

Таблица 2

Профессиональные квалификационные группы должностей 
работников, осуществляющих деятельность в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах (утверждены приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 

от 27.05.2008 № 242н)

Должности, отнесенные к квалификационным Квалифи Размер Размер Оклад по
уровням кационн базового повышающ квалификацио

ые оклада его нным
уровни коэффициен

та
уровням

(руб.)



Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Пожарный ГПС 1 10289 1,01 10392

М астер газодымозащ итной службы пожарной 
части ГПС

1 10289 1,01 10392

Инструктор противопожарной профилактики 
пожарной части ГПС

1 10289 1,01 10392

Заведующий учебно-методическим кабинетом 2 10289 1,16 11936

Командир отделения пожарной части ГПС 2 10289 1,16 11936

Начальник караула пожарной части ГПС 2 10289 1,16 11936

Специалист гражданской обороны 2 10289 1,16 11936

Профессиональная квалификационная группа третьего уровня

Оперативный дежурный поисково-спасательной 
службы

1 11956 1,01 12076

Оперативный дежурный пункта управления 
штаба ГО

1 11956 1,01 12076

Инженер отряда (пожарной части) 1 11956 1,01 12076

Спасатель 2 11956 1,14 13630

Профессиональная квалификационная группа четвертого уровня

Начальник отделения (группы) 1 15076 1,01 15227

Начальник поисково-спасательного отряда л 15076 1,14 17187

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий рабочих (утверждены приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29.05.2008 № 248н)

Таблица 3

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Квалифи
кационн

ые
уровни

Размер
базового
оклада

Размер
повыщающ

его
коэффициен

та

Оклад по 
квалификацио 

иным 
уровням

(руб.)

Профессиональная квалификационная группа первого уровня

Стрелок 1 8729 1,01 8817

Телеграфист 1 8729 1,01 8817

Кладовщик 1 8729 1,01 8817

Уборщик служебных помещений 1 8729 1,01 8817

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Водитель автомобиля 3 категории 1 8767 1,01 8855



Водитель автомобиля 2 категории 2 8767 1,07 9381

Водитель автомобиля 1 категории 3 8767 1,11 9732

Профессиональные квалификационные группы должностей 
работников образования (утверждены приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 05.05.2008 № 2 16н)

Таблица 4

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Квалифи
кационн

ые
уровни

Размер
базового
оклада

Размер
повышающ

его
коэффициен

та

Оклад по 
квалификацио 

нным 
уровням

(руб.)

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

Преподаватель 4 11956 1,03 12315

Таблица 5

Профессиональные квалификационные группы должностей 
медицинских и фармацевтических работников (утверждены 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 06.08.2007 № 526)

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Квалифи
кационн

ые
уровни

Размер
базового

оклада

Размер
повышающ

его
коэффициен

та

Оклад по 
квалификацио 

нным 
уровням 

(руб.)

Профессиональная квалификационная группа (врачи и провизоры)

Врач-специалист 2 13783 1,03 14197

Таблица 6

Должности работников государственных учреждений, 
подведомственных Республиканскому агентству гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций, предусмотренные приказом МЧС России
от 14.12.2019 № 747

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Квалифи
кационн

ые
уровни

Размер
базового

оклада

Размер
повышающ

его
коэффициен

та

Оклад по 
квалификацио 

нным 
уровням 

(руб.)

Начальник радиостанции - 10289 1,01 10392

Пожарный 3 класса - 10289 1,04 10701

Пожарный 2 класса - 10289 1,07 11010

Пожарный 1 класса - 10289 1,12 11524



Спасатель 3 класса - 11956 1,18 14109

Спасатель 2 класса - 11956 1,20 14348

Спасатель 1 класса - 11956 1,30 15543

Спасатель международного класса - 11956 1,35 16141

Специалист гражданской обороны 2 категории - 11956 1,03 12315

Специалист гражданской обороны 1 категории - 11956 1,07 12793

Ведущий специалист гражданской обороны - 11956 1,09 13033

Преподаватель второй категории - 11956 1,07 12793

Преподаватель первой категории - 11956 1,09 13033

Преподаватель высшей категории - 11956 1,15 13750

Начальник пожарной части ГНС 2 группы - 11956 1,07 12793

Заместитель начальника пожарной части ГПС 2 
группы

- 10761 1,07 11515

Начальник пожарной части ГПС 1 группы - 1 1956 1,09 13033

Заместитель начальника пожарной части ГПС 1 
группы

- 10761 1,09 11730

Начальник отряда ГПС 2 группы - 15076 1,04 15680

Заместитель начальника отряда ГПС 2 группы - 13570 1,04 14113

Начальник отряда ГПС 1 группы - 15076 1,07 16132

Заместитель начальника отряда ГПС 1 группы - 13570 1,07 14520

Начальник самостоятельного отдела - 15076 1,11 16735

Заместитель начальника отдела - 13570 1,11 15063

Начальник поисково-спасательного 
подразделения

- 15076 1,38 20805

Заместитель начальника поисково-спасательного 
подразделения

- 1 1956 1,48 17695

Инженер отряда (пожарной части) 2 категории - 11956 1,03 12315

Инженер отряда (пожарной части) 1 категории - 11956 1,07 12793

Ведущий инженер отряда (пожарной части) - 11956 1,09 13033

Начальник пожарной части ГПС 3 группы - 11956 1,04 12435

Заместитель начальника пожарной части ГПС 3 
группы

- 10761 1,04 11192

Начальник отряда ГПС 3 группы - 15076 1,03 15529

Заместитель начальника отряда ГПС 3 группы - 13570 1,03 13978

Показатели отнесения к группам по оплате труда:

Начальника отряда Государственной противопожарной службы Республики Бурятия:



Численность работников по штату Группа

80 и выше I

От 50 до 79 11

До 49 включительно III

Начальника пожарной части:

Численность работников по штату Группа

Свыше 22 1

От 10 до 21 И

До 9 включительно 111

Примечание:

1. Должностной оклад начальника пожарной части и его заместителя, не входящей в состав отряда, 
производится с увеличением на 10 процентов.

2. Начальнику отряда Государственной противопожарной службы Республики Бурятия, имеющего в своей 
структуре 5 и более пожарных частей, группа по оплате труда начальников отряда Государственной 
противопожарной службы устанавливается на одну группу выше по сравнению с группой, установленной по 
настоящим показателям.


